

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	21,724,876	20,437,516	1,287,360
국	1,165,119		
광	1,440,000		
시	3,801,305		
군	15,318,452		
안전관리	124,089	57,905	66,184
국	1,119		
시	1,119		
군	121,851		
안전사회기반조성	124,089	57,905	66,184
국	1,119		
시	1,119		
군	121,851		
안전문화운동 추진	61,270	16,300	44,970
201 일반운영비	45,670	7,000	38,670
01 사무관리비	36,670	0	36,670
◎일반수용비	21,400		
○안전관리계획 책자 제작 98,000원*100부	9,800		
○안전문화운동 홍보물 제작	11,600		
。홍보리후렛 500원*5,000부*4회	10,000		
。현수막 100,000원*4개*4회	1,600		
◎운영수당	15,270		
○안전관리위원회 회의 참석수당	910		
70,000원*13명*1회			
○안전관리자문단 안전점검수당(기술노임)	2,600		
100,000원*13명*2회			
○안전점검 컨설팅 안전복지서비스사업 참가수당	3,360		
70,000원*4명*12회			
○안전문화운동추진협의회 회의 참석수당	4,200		
70,000원*30명*2회			
○안전문화운동추진협의회 실무회의 참석수당	4,200		
70,000원*30명*2회			
02 공공운영비	1,000	0	1,000
◎공공요금 및 제세	1,000		
○안전문화운동추진협의회 홍보물 발송 우편요금	1,000,000원		
1,000,000원	1,000		
03 행사운영비	8,000	7,000	1,000
◎재난예방 및 안전문화 행사	8,000,000원		
8,000,000원	8,000		
203 업무추진비	2,000	0	2,000
03 시책추진업무추진비	2,000	0	2,000
◎안전문화운동 추진	2,000,000원		
2,000,000원	2,000		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎안전복지서비스사업 자재 구입 100,000원*5가구*12회	6,000		
301 일반보상금	7,600	3,300	4,300
09 행사실비보상금	7,600	3,300	4,300
◎안전점검의날행사 참여자 실비보상 10,000원*20명*2회	400		
◎재난예방 캠페인 참여자 실비보상 10,000원*120명*2회	2,400		
◎안전문화운동 캠페인 참여자 실비보상 10,000원*120명*4회	4,800		
재난대응 안전한국훈련	6,754	6,754	0
201 일반운영비	6,754	6,754	0
01 사무관리비	6,754	6,754	0
◎일반수용비	4,510		
○안전한국훈련	4,510		
。현수막(대) 350,000원*1개	350		
。현수막(중) 100,000원*12개	1,200		
。입간판 30,000원*12개	360		
。배너 50,000원*2개	100		
。상황판 150,000원*2개	300		
。홍보 리후렛 제작 500원*3,000부	1,500		
。근무자 교육교재 제작 7,000원*100부	700		
◎급량비	2,244		
○안전한국훈련 근무자 급식비 7,000원*33명*8식	1,848		
○안전한국훈련 근무자 야식비 3,000원*33명*2식	198		
○안전한국훈련 근무자 간식비 2,000원*33명*3식	198		
물놀이 안전시설 설치	22,910	13,767	9,143
	국 1,119		
	시 1,119		
	군 20,672		
201 일반운영비	11,238	0	11,238
	국 1,119		
	시 1,119		
	군 9,000		
01 사무관리비	9,238	0	9,238
◎물놀이 인명구조함 장비구입	3,000		
○구명환 55,000원*20개	1,100		
○구명 의 30,000원*50개	1,500		
○로프 20,000원*20개	400		
◎물놀이 위험표지판 제작 200,000원*20개	4,000		
◎물놀이 안전시설 설치 2,238,000원	2,238		

부서: 안전건설과
 정책: 안전관리
 단위: 안전사회기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	1,119		
	시	1,119		
02 공공운영비		2,000	0	2,000
◎시설장비유지비		2,000		
○인명구조용 보트 유지관리	2,000,000원	2,000		
206 재료비		4,760	4,809	△49
01 재료비		4,760	4,809	△49
◎물놀이 안전시설물 설치관련 재료 구입		4,760		
○부표	4,000원*500개	2,000		
○그물망	200,000원*4개	800		
○로프	89,000원*8롤	712		
○보트 유류비(휘발유)	1,953.37원*600ℓ	1,173		
○모래주머니(모래포함)	1,500원*50개	75		
307 민간이전		6,912	0	6,912
05 민간위탁금		6,912	0	6,912
◎물놀이 안전시설 설치 및 관리		6,912		
○부표 설치(철거) 작업	72,000원*4명*10개소*2회	5,760		
○부표 중간수정작업	72,000원*4명*4회	1,152		
물놀이 감시		33,155	21,084	12,071
101 인건비		31,469	19,969	11,500
04 기간제근로자등보수		31,469	19,969	11,500
◎물놀이 감시		31,469		
○기본급	45,920원*6명*63일	17,358		
○휴일수당	45,920원*6명*29일	7,991		
○교통비	5,000원*6명*63일	1,890		
○급량비	5,000원*6명*63일	1,890		
○가족수당		1,440		
。배우자	40,000원*6명*3월	720		
。존,비속	20,000원*12명*3월	720		
○피복비		900		
。작업복	80,000원*6명	480		
。우의	20,000원*6명	120		
。안전화	50,000원*6명	300		
206 재료비		1,686	1,115	571
01 재료비		1,686	1,115	571
◎물놀이 구조 장비 구입		1,686		
○투척로프(6mm*25m)	25,000원*6개	150		
○구명튜브	198,000원*6개	1,188		
○메가폰	50,000원*6개	300		
○경광봉	8,000원*6개	48		

부서: 안전건설과
 정책: 건설기계의 효율적 관리
 단위: 건설기계사무 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설기계의 효율적 관리	8,883	0	8,883
건설기계사무 처리	8,883	0	8,883
건설기계사무 처리	8,883	0	8,883
201 일반운영비	8,883	0	8,883
01 사무관리비	8,100	0	8,100
◎건설기계조종사 면허발급 서식 인쇄 4,500원*150장*12월	8,100		
02 공공운영비	783	0	783
◎공공요금 및 제세	783		
○안내문 및 과태료 통지 우편요금	783		
. 등기	1,900원*200건	380	
. 일반	270원*1,000건	270	
. 등기반송	1,660원*80건	133	
안전하고 쾌적한 하천조성	1,706,813	5,110,432	△3,403,619
	시 군	150,000 1,556,813	
하천정비	1,706,813	5,110,432	△3,403,619
	시 군	150,000 1,556,813	
하천관리	1,206,813	899,632	307,181
201 일반운영비	44,280	8,500	35,780
01 사무관리비	31,680	5,500	26,180
◎일반수용비	4,200		
○하천내 불법행위근절 표지판 설치 350,000원*12개소	4,200		
◎피복비	1,300		
○하천관리 청경	1,300		
. 근무복	80,000원*5명*2회	800	
. 근무화	50,000원*5명*2회	500	
◎임차료	26,180		
○굴삭기(0.3㎡)	495,000원*2대*10일	9,900	
○굴삭기(0.6㎡)	605,000원*2대*10일	12,100	
○덤프트럭(15톤)	418,000원*1대*10일	4,180	
02 공공운영비	12,600	3,000	9,600
◎공공요금 및 제세	12,600		
○생태하천 전기요금	1,000,000원*12월	12,000	
○원격제어 인터넷요금(1개소)	50,000원*12월	600	
202 여비	14,000	14,000	0
01 국내여비	14,000	2,000	12,000
◎관외여비	2,000,000원	2,000	

부서: 안전건설과
 정책: 안전하고 쾌적한 하천조성
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎관내여비(청경)	200,000원*5명*12월	12,000		
203 업무추진비		3,000	4,500	△1,500
03 시책추진업무추진비		3,000	4,500	△1,500
◎지방하천정비	3,000,000원	3,000		
204 직무수행경비		19,800	18,600	1,200
03 특정업무경비		19,800	18,600	1,200
◎대민활동비	50,000원*28명*12월	16,800		
◎대민활동비(청경)	50,000원*5명*12월	3,000		
401 시설비및부대비		1,125,733	854,032	271,701
01 시설비		1,120,000	850,000	270,000
◎긴급 하천정비	150,000,000원	150,000		
◎긴급 하상퇴적토 제거공사	100,000,000원	100,000		
◎하천정비		810,000		
○천상천 하천정비 공사	200,000,000원	200,000		
○대운천 친수하천 조성공사	500,000,000원	500,000		
○온양 내광마을 남창천 하천정비공사(L=150m)	20,000,000원	20,000		
○웅촌 검단 곡천천 퇴적토제거 공사(L=150m)	30,000,000원	30,000		
○삼동 보은천 하천정비공사(L=350m)	60,000,000원	60,000		
◎하천관리 미불용지 보상금	50,000,000원	50,000		
◎하천 분할측량 및 등기수수료	10,000,000원	10,000		
03 시설부대비		5,733	4,032	1,701
◎하천정비공사	910,000,000원*0.63%	5,733		
소하천정비종합계획		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
◎소하천정비종합계획수립 용역	350,000,000원	350,000		
생태하천 관리		150,000	200,000	△50,000
	시	150,000		
401 시설비및부대비		150,000	200,000	△50,000
	시	150,000		
01 시설비		150,000	200,000	△50,000
◎생태하천유지관리	150,000,000원	150,000		
	시	150,000		
맑고 깨끗한 상수원관리		3,815,227	2,335,620	1,479,607
	광	1,440,000		
	시	2,370,227		
	군	5,000		
간이급수시설 관리		3,708,967	2,230,170	1,478,797
	광	1,440,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 2,263,967		
	군 5,000		
간이급수시설 유지관리	1,650,967	1,530,170	120,797
	시 1,645,967		
	군 5,000		
201 일반운영비	121,910	120,390	1,520
	시 121,910		
01 사무관리비	3,000	3,750	△750
◎일반수용비	3,000		
○수돗물품질보고서(리플렛) 제작 250원*10,000매	2,500		
○도서구입비 500,000원	500		
	시 2,500		
	시 500		
02 공공운영비	118,910	116,640	2,270
◎공공요금 및 제세	116,910		
○수질검사수수료(57개 항목) 330,000원*271개소	89,430		
	시 89,430		
○수질검사수수료(수시분) 330,000원*20개소	6,600		
	시 6,600		
○간이급수시설 전기통신 요금 60,000원*29개소*12월	20,880		
	시 20,880		
◎시설장비유지비	2,000		
○간이급수시설 간판등 시설수리 1,000,000원*2개소	2,000		
	시 2,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
◎관외여비 2,000,000원	2,000		
203 업무추진비	3,000	5,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	3,000	5,000	△2,000
◎간이급수시설 유지관리 3,000,000원	3,000		
307 민간이전	344,712	329,664	15,048
	시 344,712		
05 민간위탁금	344,712	329,664	15,048
◎간이급수시설 유지관리 위탁용역 106,000원*271개소*12월	344,712		
	시 344,712		
401 시설비및부대비	1,179,345	1,073,116	106,229
	시 1,179,345		
01 시설비	1,175,160	1,068,628	106,532
◎간이급수시설 긴급보수비 500,000,000원	500,000		
	시 500,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎간이급수시설 수질오염 방지시설 설치	362,500		
○간이급수시설 정수시설 설치공사 25,000,000원*6개소	150,000		
시	150,000		
○간이급수시설내 정수장치 유지관리 300,000원*29개소*12월	104,400		
시	104,400		
○간이급수시설 염소투입기 유지관리 100,000원*271개소	27,100		
시	27,100		
○간이급수시설 무선수위조절기 교체공사 3,500,000원*6개소	21,000		
시	21,000		
○간이급수시설 무선수위조절기 유지관리 200,000원*100개소	20,000		
시	20,000		
○간이급수시설 전기설비 유지보수 147,600원*271개소	40,000		
시	40,000		
◎온산 하회마을 간이급수시설보수(관로교체) 50,000,000원	50,000		
시	50,000		
◎온양 선양골마을 간이급수시설보수(관정,전기, 송수관로,물탱크) 80,000,000원	80,000		
시	80,000		
◎두동 당수말마을 간이급수시설보수(관정,전기, 송수관로) 100,000,000원	100,000		
시	100,000		
◎두동 하일레마을 간이급수시설보수(관정,전기, 송수관로) 70,000,000원	70,000		
시	70,000		
◎간이급수시설 개보수사업 실시설계비 300,000,000원*4.22%	12,660		
시	12,660		
03 시설부대비	4,185	4,488	△303
◎간이급수시설 개보수사업 1,162,500,000원*0.36%	4,185		
시	4,185		
소규모 수도시설 개량사업	2,058,000	700,000	1,358,000
광	1,440,000		
시	618,000		
401 시설비및부대비	2,058,000	700,000	1,358,000
광	1,440,000		
시	618,000		
01 시설비	2,048,000	695,964	1,352,036
◎소규모 수도시설 개량사업	2,048,000		
○공사비 2,048,000,000원	2,048,000		
광	1,433,000		
시	615,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 간이급수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		10,000	4,036	5,964
◎소규모 수도시설 개량사업	10,000,000원	10,000		
		광		
		시		
		7,000		
		3,000		
상수원보호구역 관리		106,260	105,450	810
		시		
		106,260		
상수원보호구역 유지관리		106,260	105,450	810
		시		
		106,260		
201 일반운영비		60,660	59,850	810
		시		
		60,660		
01 사무관리비		19,240	19,240	0
◎일반수용비		6,000		
○소모품 구입 및 현수막 제작	1,500,000원*4개소	6,000		
		시		
		6,000		
◎장비임차료		4,000		
○쓰레기수거 및 불법시설물 철거 장비 임차	2,000,000원*2회	4,000		
		시		
		4,000		
◎급량비		9,240		
○휴일 및 야간단속 급식비	7,000원*11명*10일*12월	9,240		
		시		
		9,240		
02 공공운영비		41,420	40,610	810
◎공공요금 및 제세		5,900		
○전기,전화요금 등	250,000원*12월	3,000		
		시		
		3,000		
○보험료(순찰차량)	700,000원*2대	1,400		
		시		
		1,400		
○보험료(순찰이륜차)	300,000원*5대	1,500		
		시		
		1,500		
◎연료비		1,800		
○초소 연료비	1,500원*200ℓ *6회*1개소	1,800		
		시		
		1,800		
◎차량·선박비		33,720		
○유류비		25,920		
。순찰차량	1,850원*18ℓ *25일*2대*12월	19,980		
		시		
		19,980		
。순찰이륜차	1,980원*2ℓ *25일*5대*12월	5,940		
		시		
		5,940		
○유지관리비		7,800		
。순찰차량	200,000원*2대*12월	4,800		
		시		
		4,800		
。순찰이륜차	100,000원*5대*6월	3,000		
		시		
		3,000		

부서: 안전건설과
 정책: 맑고 깨끗한 상수원관리
 단위: 상수원보호구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	3,600	3,600	0
		시 3,600		
	01 국내여비	3,600	3,600	0
	◎국내여비	3,600		
	○상수원보호구역 지도 단속 10,000원*2명*15일*12월	3,600		
		시 3,600		
	401 시설비및부대비	42,000	42,000	0
		시 42,000		
	01 시설비	42,000	42,000	0
	◎상수원보호구역 시설보수비 30,000,000원	30,000		
		시 30,000		
	◎상수원보호구역 경계휀스 풀베기 작업 12,000,000원	12,000		
		시 12,000		
	깨끗한 수질관리	10,106,591	6,519,489	3,587,102
		국 500,000		
		시 900,000		
		군 8,706,591		
	하수도 설치 및 정비	4,015,161	1,732,379	2,282,782
	하수도 설치 및 시설관리	4,015,161	1,732,379	2,282,782
	101 인건비	71,719	69,884	1,835
	04 기간제근로자등보수	71,719	69,884	1,835
	◎하수관리요원	71,719		
	○기본급 45,920원*4명*207일	38,022		
	○휴일수당 45,920원*4명*97일	17,817		
	○급량비 5,000원*4명*207일	4,140		
	○교통비 5,000원*4명*207일	4,140		
	○가족수당	3,200		
	。배우자 40,000원*4명*10월	1,600		
	。존비속 20,000원*8명*10월	1,600		
	○명절휴가비 400,000원*4명*2회	3,200		
	○피복비	1,200		
	。작업복 80,000원*4명*2회	640		
	。우의 20,000원*4명*2회	160		
	。안전화 50,000원*4명*2회	400		
	201 일반운영비	147,790	136,360	11,430
	01 사무관리비	26,830	28,600	△1,770
	◎일반수용비	2,320		
	○하수관리 홍보물 제작 500,000원	500		
	○사진인화 500,000원	500		
	○무인경비용역 수수료(두동 봉계하수처리장) 110,000원*12월	1,320		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎임차료	845		
○서생 신암마을 하수처리장 시유지 대부료 845,000원	845		
◎서생 나사마을 하수처리장 농지보전부담금 5,622,000원	5,622		
◎공공하수도 운영관리대행 성과평가 수수료(나 사이주단지외 5개소) 18,043,000원	18,043		
02 공공운영비	120,960	107,760	13,200
◎공공요금 및 제세	120,960		
○전기요금	109,200		
。오수펌프 15,000원*140개소*12월	25,200		
。나사이주단지 공공하수도외 5개소 7,000,000원*12월	84,000		
○수도요금	2,160		
。나사이주단지 공공하수도외 2개소 180,000원*12월	2,160		
○원격제어 통신요금(10개소) 800,000원*12월	9,600		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
◎관외여비 2,400,000원	2,400		
203 업무추진비	3,500	4,000	△500
03 시책추진업무추진비	3,500	4,000	△500
◎하수도 설치 및 정비 3,500,000원	3,500		
206 재료비	35,000	35,000	0
01 재료비	35,000	35,000	0
◎하수도시설물 보수장비 구입 5,000,000원	5,000		
◎하수도 긴급보수용 뚜껑 구입 30,000,000원	30,000		
307 민간이전	400,000	300,000	100,000
05 민간위탁금	400,000	300,000	100,000
◎공공하수도 운영관리대행용역(나사이주단지외 5개소) 400,000,000원	400,000		
401 시설비및부대비	3,354,752	1,180,035	2,174,717
01 시설비	3,345,680	1,176,075	2,169,605
◎하수도 긴급보수 200,000,000원	200,000		
◎하수도 긴급준설 150,000,000원	150,000		
◎공공하수처리장 개보수 235,000,000원	235,000		
◎봉계 공공하수처리장 분리막 설치 72,000,000원	72,000		
◎하수도 정비사업	235,000		
○하수도 정비사업 실시설계비 15,000,000원	15,000		
○온산 강회마을 배수관 정비공사(L=50m) 20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도 설치 및 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○범서 천상 대동마을 가정오수관 연결공사(L=180m) 50,000,000원	50,000		
○서생 깨끗천 주변 하수도 정비공사(L=250m) 80,000,000원	80,000		
○서생 서생마을 배수로 설치공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○서생 온곡1구 하수도 정비공사(L=70m) 50,000,000원	50,000		
◎온산 신경1마을 배수로 정비공사(L=500m)	519,200		
○실시설계비 500,000,000원*3.84%	19,200		
○공사비 500,000,000원	500,000		
◎범서 천상마을 가정오수관 연결공사(L=400m)	209,240		
○실시설계비 200,000,000원*4.62%	9,240		
○공사비 200,000,000원	200,000		
◎범서 망성리, 중리 일원 오수관 교체공사(L=380m)	105,780		
○실시설계비 100,000,000원*5.78%	5,780		
○공사비 100,000,000원	100,000		
◎서생 서생마을 가정오수관 설치공사(50가구)	209,240		
○실시설계비 200,000,000원*4.62%	9,240		
○공사비 200,000,000원	200,000		
◎서생 신암마을 가정오수관 연결사업(50가구)	105,780		
○실시설계비 100,000,000원*5.78%	5,780		
○공사비 100,000,000원	100,000		
◎청량 쌍용하나빌리지 오수관 보수공사(L=500m)	209,240		
○실시설계비 200,000,000원*4.62%	9,240		
○공사비 200,000,000원	200,000		
◎청량 상남리 가정오수관 연결공사(150가구)	526,000		
○차집관 전수 조사 및 실시설계비 26,000,000원	26,000		
○공사비 500,000,000원	500,000		
◎청량 상남리 양지탕일원 배수펌프장 설치	519,200		
○실시설계비 500,000,000원*3.84%	19,200		
○공사비 500,000,000원	500,000		
◎관내 노후 배수로 뚜껑 일제정비 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	9,072	3,960	5,112
◎하수도 정비사업 등 2,592,000,000원*0.35%	9,072		
공공하수도 시설	5,186,516	3,897,983	1,288,533
국	500,000		
시	900,000		
군	3,786,516		
온산 강양,삼평 일원 공공하수도 시설(계속비)	1,283,456	0	1,283,456
국	500,000		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 공공하수도 시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎상북 소호리 공공하수도 시설	700,000		
○토지매입비 300,000,000원	300,000		
○공사비 400,000,000원	400,000		
03 시설부대비	1,400	6,747	△5,347
◎상북 소호리 공공하수도 시설 400,000,000원*0.35%	1,400		
두동 상하월평 일원 공공하수도 시설	1,034,100	0	1,034,100
401 시설비및부대비	1,034,100	0	1,034,100
01 시설비	1,028,000	0	1,028,000
◎두동 상하월평 일원 공공하수도 시설	1,028,000		
○실시설계비 28,000,000원	28,000		
○공사비 1,000,000,000원	1,000,000		
03 시설부대비	6,100	0	6,100
◎두동 상하월평 일원 공공하수도 시설 1,000,000,000원*0.61%	6,100		
오수 처리 및 관리	904,914	889,127	15,787
오수처리시설 등 관리	42,120	40,670	1,450
201 일반운영비	12,120	10,670	1,450
01 사무관리비	2,170	2,170	0
◎일반수용비	2,170		
○오수처리시설등 지도점검 서식인쇄 500,000원	500		
○시료채취병 구입 2,500원*600개	1,500		
○정화조 청소통지서 인쇄	170		
。청소통지서 70,000원*1박스	70		
。방문알림장 스티커 200원*500매	100		
02 공공운영비	9,950	8,500	1,450
◎공공요금 및 제세	9,950		
○오수처리시설등 청소통지 우편요금	9,950		
。등기 1,900원*3,000매	5,700		
。일반 370원*7,000매	2,590		
。등기반송 1,660원*1,000매	1,660		
403 자치단체등자본이전	30,000	30,000	0
02 공기관등에대한대행사업비	30,000	30,000	0
◎여천처리장 분뇨 및 오니처리비 1,000원*30,000kℓ	30,000		
공중화장실 유지·관리	654,714	604,377	50,337
201 일반운영비	107,300	77,900	29,400
01 사무관리비	32,800	22,400	10,400
◎일반수용비	32,400		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○개방화장실 편의용품 구입 600,000원*18개소	10,800		
○공중화장실 안내표지판 제작 20,000원*4종*50개	4,000		
○공중화장실 손건조기 구입 300,000원*10대	3,000		
○공중화장실 방향제 작동 케이스 구입 50,000원*40개	2,000		
○포세식 화장실 전용 약품 구입 50,000원*12월	600		
○이동식 화장실 폐기처리비 1,500,000원*6개소	9,000		
○이동식 화장실 이전비 1,500,000원*2개동	3,000		
◎임차료	400		
○나사해변 공중화장실 국유지 대부료 400,000원	400		
02 공공운영비	74,500	55,500	19,000
◎공공요금 및 제세	74,500		
○공중화장실 공공요금 70,000,000원	70,000		
○공중화장실 분뇨수거비 500,000원*8개소	4,000		
○한국화장실 협회비 500,000원	500		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
307 민간이전	546,414	525,477	20,937
05 민간위탁금	546,414	525,477	20,937
◎공중화장실 청소관리용역(3개구역) 507,214,000원	507,214		
◎공중화장실 오수처리시설 관리용역 200,000원*8개소*12월	19,200		
◎행락철 간이화장실 청소관리용역 500,000원*20개소*2월	20,000		
공중화장실 개·보수 및 시설 설치	208,080	244,080	△36,000
201 일반운영비	17,000	13,000	4,000
01 사무관리비	17,000	13,000	4,000
◎임차료	17,000		
○행락철 간이화장실 500,000원*20동	10,000		
○행락철 선바위교 포세식화장실 1,800,000원*2개월	3,600		
○행사장 간이화장실 1,700,000원*2동	3,400		
401 시설비및부대비	191,080	231,080	△40,000
01 시설비	190,000	230,000	△40,000
◎공중화장실 개보수 100,000,000원	100,000		
◎공중화장실 외부 도색비 5,000,000원*8개소	40,000		

부서: 안전건설과
 정책: 깨끗한 수질관리
 단위: 오수 처리 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎반구대암각화 포세식 공중화장실 설치 20,000,000원	20,000		
	◎고경사 공중화장실 시설개선 15,000,000원	15,000		
	◎물레골 공중화장실 설치 15,000,000원	15,000		
	03 시설부대비	1,080	1,080	0
	◎공중화장실 개보수 등 150,000,000원*0.72%	1,080		
재해 및 재난예방		797,196	497,851	299,345
재해 및 재난예방 관리		797,196	497,851	299,345
재난종합상황실 운영		34,475	146,475	△112,000
201 일반운영비		34,475	34,475	0
01 사무관리비		8,430	8,430	0
◎일반수용비		4,430		
○종량제봉투(100ℓ) 구입 2,400원*20매*12월		576		
○복사용지(A4) 구입 16,500원*5박스*12월		990		
○칼라프린터 토너 구입 358,000원*4종*2회		2,864		
◎급량비		4,000		
○재난종합상황실 근무자 급식비 4,000,000원		4,000		
02 공공운영비		26,045	26,045	0
◎시설장비유지비		26,045		
○홈페이지 유지보수 3,000,000원		3,000		
○재난상황관제시스템 관리 384,072,077원*6%		23,045		
재난예경보시스템 운영		213,941	192,006	21,935
201 일반운영비		141,941	132,006	9,935
02 공공운영비		141,941	132,006	9,935
◎공공요금 및 제세		60,000		
○재난예경보시스템 전기,통신요금 5,000,000원*12월		60,000		
◎시설장비유지비		81,941		
○재난예경보시설 관리 1,000,000원*12월		12,000		
○원격자동강수량 관측시스템 관리 4,430,000원		4,430		
○재해문자전광판시스템 관리 311,500,000원*7%		21,805		
○자동우량경보시스템 관리 752,524,000원*5.8%*0.5년		21,824		
○통합동보시스템 관리 312,600,000원*7%		21,882		
401 시설비및부대비		72,000	60,000	12,000
01 시설비		72,000	60,000	12,000
◎재해문자전광판 신규설치 25,000,000원		25,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난예방
 단위: 재해 및 재난예방 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎예경보시설 교체설치	47,000		
○재난감시카메라 교체 4,000,000원*2개소	8,000		
○재해문자전광판 교체 17,000,000원*2개소	34,000		
○예경보시설 배터리 교체 5,000,000원	5,000		
배수장 배수문 관리	505,880	98,800	407,080
201 일반운영비	83,200	78,800	4,400
01 사무관리비	14,400	14,400	0
◎일반수용비	14,400		
○배수장 전기안전관리대행수수료 1,200,000원*12월	14,400		
02 공공운영비	68,800	64,400	4,400
◎공공요금 및 제세	46,800		
○배수문 전기요금 400,000원*12월	4,800		
○배수장 전기요금(2개소) 3,500,000원*12월	42,000		
◎시설장비유지비	22,000		
○배수문 500,000원*28개소	14,000		
○배수장 4,000,000원*2개소	8,000		
307 민간이전	19,800	20,000	△200
05 민간위탁금	19,800	20,000	△200
◎배수장 유지관리 위탁운영 19,800,000원	19,800		
401 시설비및부대비	402,880	0	402,880
01 시설비	400,000	0	400,000
◎온양 발리 제2배수문 재설치공사 400,000,000원	400,000		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
◎온양 발리 제2배수문 재설치공사 400,000,000원*0.72%	2,880		
사전재해영향성 검토	2,000	2,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
◎운영수당	2,000		
○사전재해영향성검토위원회 검토 수당 50,000원*5명*8회	2,000		
지역자율방재단 운영	40,900	40,900	0
307 민간이전	40,900	40,900	0
02 민간경상보조금	40,000	40,000	0
◎지역자율방재단 지원 40,000,000원	40,000		
06 보험금	900	900	0
◎지역자율방재단 상해보험 가입 3,000원*300명	900		
재해 및 재난 복구능력 강화	2,903,572	3,905,614	△1,002,042

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 664,000 시 4,000 군 2,235,572		
재난상황 대응체계 구축	2,903,572	3,905,614	△1,002,042
	국 664,000 시 4,000 군 2,235,572		
재난예방 및 복구사업	1,254,467	482,240	772,227
201 일반운영비	111,080	101,870	9,210
01 사무관리비	107,480	95,870	11,610
◎일반수용비	14,900		
○표준품셈 및 재난관련 도서 구입 20,000원*10권*5종	1,000		
○재해예방 홍보책자 인쇄 10,000원*200권*2종	4,000		
○재해위험지역 안내표지판 제작 500,000원*10개소	5,000		
○폭염예방 리플렛 제작 700원*7,000장	4,900		
◎피복비	1,500		
○작업복 80,000원*5명*2회	800		
○안전화 50,000원*5명	250		
○우의 50,000원*5명	250		
○장화 40,000원*5명	200		
◎임차료	91,080		
○굴삭기(0.3㎡) 495,000원*6대*10일	29,700		
○굴삭기(0.6㎡) 605,000원*6대*10일	36,300		
○덤프트럭(15톤) 418,000원*6대*10일	25,080		
02 공공운영비	3,600	6,000	△2,400
◎공공요금 및 제세	3,600		
○제설차량 위치확인시스템(GPS) 통신요금 130,000원*20대	2,600		
○방재협의회 회비 1,000,000원	1,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	7,000	9,000	△2,000
03 시책추진업무추진비	7,000	9,000	△2,000
◎재해재난 예방대책 추진 7,000,000원	7,000		
206 재료비	80,000	0	80,000
01 재료비	80,000	0	80,000
◎재난예방 자재 구입	80,000		
○염화칼슘 600,000원*100톤	60,000		
○소금 100,000원*10톤	1,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○모래 40,000원*100㎡	4,000		
○수방자재(툇마대외 8종) 15,000,000원	15,000		
301 일반보상금	500	0	500
09 행사실비보상금	500	0	500
◎방재의 날 행사 참여자 실비보상 10,000원*50명	500		
401 시설비및부대비	1,054,887	370,370	684,517
01 시설비	1,049,406	367,850	681,556
◎소하천정비 실시설계비 870,000,000원*3.38%	29,406		
◎소하천정비	870,000		
○온산 중동 소하천정비외 1개소(하상정비 L=1,500m) 50,000,000원	50,000		
○연양 웅태 소하천정비(석축 L=370m) 100,000,000원	100,000		
○서생 용연 세천정비(석축 L=100m) 40,000,000원	40,000		
○웅촌 검단 산태골 세천정비(석축 L=200m) 90,000,000원	90,000		
○웅촌 고연 괴천 소하천정비(석축 L=300m) 100,000,000원	100,000		
○두서 내와 세천정비(석축 L=370m) 50,000,000원	50,000		
○상북 거리 지곡세천 정비(석축 L=350m) 150,000,000원	150,000		
○삼동 재해위험교량 재가설공사(L=20m) 250,000,000원	250,000		
○삼동 문수세천 정비(석축 L=100m) 40,000,000원	40,000		
◎소하천 및 세천 긴급정비사업 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	5,481	2,520	2,961
◎소하천정비 870,000,000원*0.63%	5,481		
삼동 구일곡 소하천정비사업(계속비)	1,131,000	0	1,131,000
	국 564,000		
	군 567,000		
401 시설비및부대비	1,131,000	0	1,131,000
	국 564,000		
	군 567,000		
01 시설비	1,128,000	0	1,128,000
◎삼동 구일곡 소하천정비 1,128,000,000원	1,128,000		
	국 564,000		
	군 564,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
◎삼동 구일곡 소하천정비 3,000,000원	3,000		
삼동 채안골 소하천정비(계속비)	201,000	0	201,000
	국 100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	101,000		
401 시설비및부대비	국	201,000	0	201,000
	군	100,000		
	군	101,000		
01 시설비	국	200,000	0	200,000
◎삼동 채안골 소하천정비 200,000,000원	국	200,000		
	군	100,000		
	군	100,000		
03 시설부대비	국	1,000	0	1,000
◎삼동 채안골 소하천정비 1,000,000원	국	1,000		
청량 삼정 재해위험지구(붕괴위험) 정비사업		191,368	63,000	128,368
401 시설비및부대비		191,368	63,000	128,368
01 시설비		190,000	63,000	127,000
◎배수로 정비사업 190,000,000원		190,000		
03 시설부대비		1,368	0	1,368
◎배수로 정비사업 190,000,000원*0.72%		1,368		
풍수해 보험료 지원		8,000	10,000	△2,000
	시	4,000		
	군	4,000		
307 민간이전		8,000	10,000	△2,000
	시	4,000		
	군	4,000		
06 보험금		8,000	10,000	△2,000
◎풍수해보험사업비 8,000,000원		8,000		
	시	4,000		
	군	4,000		
풍수해 현장순찰 감시		67,737	64,704	3,033
101 인건비		67,737	64,704	3,033
04 기간제근로자등보수		67,737	64,704	3,033
◎풍수해 현장순찰 감시		67,737		
○기본급 45,920원*12명*63일		34,716		
○휴일수당 45,920원*12명*29일		15,981		
○교통비 5,000원*12명*63일		3,780		
○급량비 5,000원*12명*63일		3,780		
○가족수당		2,880		
。배우자 40,000원*12명*3월		1,440		
。존,비속 20,000원*24명*3월		1,440		
○명절휴가비 400,000원*12명*1회		4,800		
○피복비		1,800		
。작업복 80,000원*12명*1회		960		
。우의 20,000원*12명*1회		240		
。안전화 50,000원*12명*1회		600		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
 단위: 재난상황 대응체계 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민간인 재해 보상	50,000	0	50,000
	302 이주및재해보상금	50,000	0	50,000
	02 민간인재해보상금	50,000	0	50,000
	◎민간인 재해 보상금	50,000		
	○주택침수 수리비 600,000원*5동	3,000		
	○비닐하우스 피해 보상금 1,500,000원*20동	30,000		
	○농작물 피해 보상금 500,000원*20건	10,000		
	○기타 피해 보상금 350,000원*20건	7,000		
	행정운영경비(안전건설과)	694,051	663,466	30,585
		시		
		군		
		375,959		
		318,092		
	인력운영비(안전건설과)	551,291	531,362	19,929
		시		
		군		
		375,959		
		175,332		
	인력운영비	551,291	531,362	19,929
		시		
		군		
		375,959		
		175,332		
	101 인건비	551,291	531,362	19,929
		시		
		군		
		375,959		
		175,332		
	01 보수	151,777	136,805	14,972
	◎시간외근무수당 9,692원*45시간*29명*12월	151,777		
	02 기타직보수	23,555	22,805	750
	◎시간외근무수당(청경) 8,724원*45시간*5명*12월	23,555		
	03 무기계약근로자보수	375,959	371,752	4,207
	◎상수원 보호구역 감시원	375,959		
	○기본급 1,072,320원*11명*12월	141,547		
	○상여금 1,072,320원*11명*4월	47,183		
	○수당	91,675		
	。가족수당	7,920		
	-배우자 40,000원*11명*12월	5,280		
	-존비속 20,000원*11명*12월	2,640		
	。정근수당 536,160원*11명*2월	11,796		
	。연차수당 50,320원*11명*10일	5,536		
	。연장근로수당 6,290원*11명*12월*20시간*1.5	24,909		
		24,909		

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 인력운영비(안전건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 휴일근로수당 50,320원*11명*50일*1.5	41,514		
시	41,514		
○ 복리후생비	93,354		
○ 대민활동비 50,000원*11명*12월	6,600		
시	6,600		
○ 정액급식비 120,000원*11명*12월	15,840		
시	15,840		
○ 명절휴가비 643,390원*11명*2회	14,155		
시	14,155		
○ 가계보조비 1,072,320원*11명*16.7%*12월	23,639		
시	23,639		
○ 자녀학비보조수당 390,000원*2명*4회	3,120		
시	3,120		
○ 보험료(국민,건강,노인장기,고용,산재) 30,000,000원	30,000		
시	30,000		
○ 피복비	2,200		
○ 방한복,근무복,작업화,우의 200,000원*11명	2,200		
시	2,200		
기본경비(안전건설과)	142,760	132,104	10,656
기본경비	142,760	132,104	10,656
201 일반운영비	48,860	43,964	4,896
01 사무관리비	48,860	43,964	4,896
○ 일반수용비	16,100		
○ 총액예산운영 16,100,000원	16,100		
○ 급량비 7,000원*30명*13식*12월	32,760		
202 여비	86,400	80,640	5,760
01 국내여비	86,400	80,640	5,760
○ 관내여비 240,000원*30명*12월	86,400		
203 업무추진비	7,500	7,500	0
01 기관운영업무추진비	3,300	3,300	0
○ 국장 3,300,000원	3,300		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
재무활동(재난관리기금)	1,568,454	1,347,139	221,315
내부거래지출(재난관리기금)	1,568,454	1,347,139	221,315
기금 전출금(재난관리기금)	1,568,454	1,347,139	221,315
702 기금전출금	1,568,454	1,347,139	221,315
01 기금전출금	1,568,454	1,347,139	221,315
○ 재난관리기금 1,568,454,000원	1,568,454		